

OSTATNIE WIADOMOSCI

Białostocki niezależny dziennik demokratyczny

10 gr.

BIALYSTOK, wtorek 10 marca 1936 r.

10 gr.

Anglja zażąda wycofania wojsk niem.

Dziś wielka narada mocarstw

LONDYN (PAT). W brytyjskim Min. Spraw Zagranicznych trwała wczoraj przez cały dzień gorączkowa praca.

Od samego rana minister Eden, stały podsekretarz stanu R. Vansittart i szereg wyższych urzędników było przy pracy.

Przed południem min. Eden przyjął ambasadora Francji Corbin'a, który w imieniu rządu francuskiego zaprosił brytyjskiego ministra Spraw Zagranicznych na konferencję ministrów Spraw Zagranicznych, względnie upelnomocnionych reprezentantów 4-ech mocarstw locarneńskich.

Amb. Corbin poinformował min. Edena również o postanowieniach powziętych przez gabinet francuski.

Gorączkowe narady

W godzinach popołudniowych min. Eden przyjął powtórnie ambasadora Corbin'a i zakomunikował mu, że przyjmuje zaproszenie rządu francuskiego i że weźmie udział w naradzie, jaką rząd francuski zwołuje do Paryża na wtorek. Odjazd min. Edena do Paryża będzie mógł jednak nastąpić dopiero w poniedziałek wieczorem, względnie najpóźniej we wtorek we wczesnych godzinach rannych samolotem, albowiem min. Eden wygłosi po południu w Izbie Gmin enuncjację rządu brytyjskiego, w której określi zasadnicze stanowisko Wielkiej Brytanji wobec wystąpienia Hitlera.

W urzędzie spraw zagranicznych trwała wczoraj praca nad przygotowaniem tej deklaracji.

Anglja potępi metody niemieckie

We wczesnych godzinach popołudniowych, gdy do Londynu powrócił premier Baldwin, min. Eden udał się do premiera na konferencję i omówił z nim zasadnicze wytyczne deklaracji. Treść deklaracji jest obecnie redagowana i zostanie dziś rano przedłożona gabinetowi brytyjskiemu do aprobaty.

Jak zapewniają w kołach dobrze poinformowanych, deklaracja min. Edena składać się będzie z 2-ech części: w pierwszej min. Eden w stanowczy sposób potępi metody działania Niemiec i stwierdzi, że Niemcy pogwałcili postanowienia locarneńskie, które dobrowolnie przyjęli. Min. Eden zaznaczył na również, że akcja kanclerza Hitlera,

który jednostronnie ustanawia pod postacią faktów przesądzonych to, co równocześnie ma być przedmiotem narad, utrudnia wszelkie porozumienia, albowiem stawia pod znakiem zapytania kwestję dotrzymania przez Niemcy rezultatów tych narad.

Po tych zastrzeżeniach formalnych co do metody postę-

powania Niemiec, min. Eden podkreślić ma jednak, że o ile kanclerz Hitler dałby przekonujące dowody szczerości swoich zamierzeń i propozycji pokojowych, to propozycje te — zdaniem rządu brytyjskiego stanowiłyby pozytywną płaszczyznę dyskusji celem znalezienia podstawy dla pokoju w Europie.

Trudno narazie domyśleć się, jakiego rodzaju dowody rząd brytyjski uznałby ewentualnie za przekonujące. Możliwe, że rząd brytyjski, biorąc za punkt wyjścia oświadczenie Hitlera, że wejście wojsk niemieckich do strefy zdemilitaryzowanej stanowi jedynie akt symboliczny, postawi za warunek, aby

po dokonaniu aktu symbolicznego wojska te zostały wycofane, przynajmniej w swojej większości i w ten sposób stworzona zostałaby płaszczyzna do rokowań o zniesienie strefy zdemilitaryzowanej za cenę propozycji, wysuniętych przez Hitlera.

Dokument o wielkiej doniosłości

W każdym razie dzisiaj deklaracja min. Edena będzie dokumentem o wielkiej doniosłości

Przypuszczać należy, że Wielka Brytanja zechce w obecnej sytuacji odegrać rolę rozjemcy pomiędzy Francją a Niemcami i dlatego oczekiwane jest, że deklaracja min. Edena skierowana będzie w tym samym stopniu do Paryża, co i do Berlina.

Deklaracja ta stanowić będzie również podstawę dla narad paryskich i dla posiedzenia Rady Ligi, oczekiwanego w piątek. Nie ulega wątpliwości, że stanowisko rządu brytyjskiego, a zwłaszcza za stanowisko min. Edena podyktowane będzie do pewnego stopnia względami na politykę sankcyjną, prowadzoną wobec Włoch, jako napastnika i że z tego założenia wychodząc, stanowisko rządu brytyjskiego będzie jednak ostrzejsze, aniżeli się to wydawało po pierwszych reakcjach opinii publicznej i na lamach wczorajszej prasy.

Anglja nie odmówi pomocy Francji

Przypomnieć należy również oświadczenie, złożone przez min. Edena w dn. 12 lutego w Izbie Gmin, gdy niedwuznacznie zapowiedział, że Wielka Brytanja całkowicie wypelni wszystkie zobowiązania, jakie nakłada na nią traktat locarneński.

Ważnym czynnikiem w określeniu stanowiska Wielkiej Brytanji będzie również stanowisko, zajmowane przez Belgię, albowiem tylko wspólny nacisk Wielkiej Brytanji i Belgii przy biernym zachowaniu się Włoch, może skłonić Francję do zajęcia bardziej powściągliwego stanowiska wobec Niemiec.

Rząd brytyjski uważa oczywiście jednak, że ostateczna decyzja co do ustalenia metody postępowania wobec wystąpienia Hitlera leży w Genewie i że Rada Ligi Narodów będzie tym czynnikiem, który ostatecznie decyzje powzięmie.

Premjer francuski oskarża Niemcy

że obalając traktat-zniszczyły podstawy pokoju

PARYŻ (tel.) Premier francuski, p. Sarraut, wygłosił wczoraj przez radio wielkie przemówienie, w którym ob-

sadzenie części krajów nad Renem przez wojska niemieckie, nazwał zniweczeniem podstaw pokoju w Europie.

Mowa premiera Sarraut zrobiła w całym świecie wielkie wrażenie. Pełny jej tekst podajemy oddzielnie.

Francja grupuje wojska nad granicą

Niemiecka siła zbrojna równa się francuskiej

PARYŻ (PAT). Zarządzenia ostrożności, przedsięwzięte przez władze wojskowe francuskie na granicy francusko-niemieckiej wyrażają się we wzmocnieniu załóg wojskowych w całym szeregu miejscowości w okęgach północno-wschodnich oraz w obsadzeniu przez załogi wojskowe fortyfikacji w t. zw. 6-tym i 20-tym rejonie.

W kołach wojskowych francuskich podkreślają, że obsadzenie fortyfikacji pogranicznych t. zw. linii maginota, jest tylko środkiem ostrożności, który władze wojskowe francuskie musiały zastosować wobec tego, że wbrew pierwotnym zapewnieniom niemieckim, iż obsada strefy zdemilitaryzowanej będzie miała charakter tylko symboliczny, już obecnie okazuje się, że stacjonowane tam niemieckie siły wojskowe są niemal równe co do liczebności francuskim pogranicznym.

To wzmocnienie obsady wojskowej na granicy francusko-niemieckiej znajduje swój wyraz w doniesieniach prasowych z różnych miejscowości Alzacji i Lotaryngji o przybywających tam oddziałach wojskowych. W Strasburgu wzmocniono załogę na moście granicznym przez Ren. W Belfortcie gromadzenie wojsk już przeprowadzono według zgóry przewidzianego planu.

Poszczególne pułki garnizonów Metz i Thionville wymaszerowały do umocnień pogranicznych. Narazie rząd francuski ograniczył się do tych zarządzeń i jak stwierdzi-

prasa, żadne dalsze zarządzenia w rodzaju np. powołania do wojska niedawno zwolnionych roczników nie są przewidywane. Okazuje się również, że cofnięcie urlopow dla

Zebrań Rady Ligi w piątek

LONDYN (PAT). W godzinach wieczornych nadeszła do Londynu wiadomość, że posiedzenie Rady Ligi Narodów wyznaczone zostało na piątek 15 marca oraz że Niemcy zaproszone zostały do wzięcia udziału w tem nadzwyczajnym posiedzeniu Rady na podstawie art. 17 paktu.

Nowe oddziały

wkroczyły do Nadrenji

KOLONJA (PAT). Nad ranem 8 marca r. b. wkroczyły do Bonn dalsze oddziały piechoty i artylerji. Do Kolonji wkroczył nowy oddział artylerji przeciwlotniczej.

Skarga Francji do Ligi

PARYŻ (PAT). Skarga francuska do Ligi Narodów, której treść ustalono wczoraj rano na posiedzeniu Rady Ministrów, wysłana została wieczor-

em do przewodniczącego Rada Ligi delegata australijskiego Bruce'a za pośrednictwem sekretarza generalnego Ligi Narodów.

Zarządzenie obronne Belgji

BRUKSELA (PAT). Wczoraj o godz. 5-ej po poł. zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie Rada Gabinetowa pod przewodnictwem van Zeelanda.

sprawę wypowiedzenia tego paktu przez Niemcy wnieść przed Radę Ligi Narodów.

Zgodnie z art. 4 paktu locarneńskiego postanowiono

W armji belgijskiej wstrzymane zostały urlopy niektórych wojskowych, natomiast nie było dotychczas żadnych przesunięć oddziałów nad granicę.

PAN TWARDOWSKI

Genjalna gra!

Najwspanialsza wystawa!

Wielka epopea filmowa osnuta na tle legend i podań ludowych

Przecudna muzyka!

Humor!

Rewelacyjna obsada aktorska!

Groza!

Takiej obsady jeszcze żaden film nie widział — oto nazwiska najgenialniejszych artystów polskich
BRODNI EWICZ STEPOWSKI B O G D A SAMBORSKI LINDORFOWNA
BARCZEWSKI CWIKLIŃSKA MALICKA WĘGRZYN J A R A C Z
Z N I C Z S I E L A Ń S K I KURNAKOWICZ WESOŁOWSKI

Takiego filmu jeszcze ekrany polskie nie widziały.
 Przedprzedaż biletów na premierę odbywa się już obecnie w kasie kina od godz. 1-ej do 10 wiecz. i w biurze „Orbis“ —
 Bilety ulgowe i bezpłatne na pierwsze 3 dni nieważne.

Na premierze będzie obecny i wystąpi główny bohater „Pana Twardowskiego” — **BRODNI EWICZ**.
 Ceny od 54 gr. do 1 zł.

Początek o godz. 5.30.

Właściciele spalonych towarów osadzeni w więzieniu

Jak wczoraj podawaliśmy, aresztowano kupców którzy mieli zmagazynowane towary w domu nr. 14 przy ul. Zamenhofska.

Podczas głośnego pożaru spłonęły towary, ubezpieczone na wysokie sumy. Przeciwno

właścicielom towarów zwróciło się podejrzenie, iż dokonali oni oszustwa asekuracyjnego.

Wczoraj kupcy Szyniak i Sorynow, z aresztu doprowadzeni zostali do sędziego śledczego który po przesłuchaniu polecił

ich osadzić w więzieniu.

Towary ubezpieczone były na sumę przeszło 100 000 zł.

6 miesięcy więzienia za sfałszowanie wagi

W sądzie grodzkim odpowiadała waga swoją, kładąc pod talerzem z odważnikami niewidoczny ciężar wagi 10 dkg. Sąd skazał Kornblum Frejda na 6 mies. więzienia z zawieszeniem wykonania kary na okres 2-ch lat.

W sądzie grodzkim odpowiadała waga swoją, kładąc pod talerzem z odważnikami niewidoczny ciężar wagi 10 dkg. Sąd skazał Kornblum Frejda na 6 mies. więzienia z zawieszeniem wykonania kary na okres 2-ch lat.

Rozprawy w Sądzie Pracy

Zawę oskarżonych Sądu Pracy zajęło wczoraj kilku przemysłowców białostockich.

I tak: Izaak Pines, zaskarżony przez robotnicę Aleksandrę Ancypę o odszkodowanie w wysokości 400 zł.

Henryk Sztebe, pozwany

przez Frydę Milewską o zwrot 2331,69 zł.

Wreszcie Hirs Liberman, właściciel mleczarni przy ul. Marsz. Piłsudskiego, oskarżony przez swoją byłą pracownicę o odszkodowanie w wysokości 7000 zł.

Usiłował przekupić policjanta

Kuklański Jankiel, właściciel składu żelaza przy ul. Grajewskiej 1, usiłował przekupić st. post. Główkę przez wręczenie mu kwoty 5 zł. by ten odstąpił od sporządzenia przeciwko nie-

mu doniesienia karnego za pracę w dniu świątecznym.

Kradzieże prądu

Wille Karol, inkasent Elekrowni, zameldował policji, że w mieszkaniu Sybirskiego Mordchaja (Grunwaldska 15) ujawnił kradzież prądu elektrycznego.

Dojlida Wiktor, kontroler Elekrowni, zameldował policji, że w mieszkaniu Ginzburga Naftalego (Drewniana 9) ujawnił kradzież prądu elektrycznego.

Wczoraj w sądzie grodzkim zasiadł na ławie oskarżonych niejaki Pawluczuk Mikołaj, b. zawiadowca stacji za czasów

Kradzieże

W czasie nieobecności domowników, nieznanymi sprawcy, zapomocą otwarcia drzwi wytrychem, dostali się do mieszkania Tolcz Aleksandra (Chmiel na 6) dokonując kradzieży różnych przedmiotów oraz 47 zł. gotówki, ogólnej wart. 147 zł.

W czasie nieobecności domowników, nieznanymi sprawcy, zapomocą wybicia szyby w oknie i otwarcia go, dostali się do mieszkania Natyńskiego Adolfa (Dobra 12) skąd po wyłamaniu drzwi od szafy, skradli różną biżuterję, ogólnej wart. 550 zł.

W czasie nieobecności domowników, nieznanymi sprawcy, zapomocą otwarcia drzwi wytrychem, dostali się do mieszkania Jackowskiego Czesłwa (Słonimska 47) dokonując kradzieży skarbenki PKO z zawartością 6 zł.

Nieznanymi sprawcy, z niezamkniętej sieni domu Nr. 13 przy ul. Sandomierskiej, na szkodę Góloszewskiego Antoniego skradli 30 klg. słoniny i 8 klg. sadła ogólnej wart. 60 zł.

Wybryki pijackie

Do piwiarni Roweckiego Leśtołu butelki piwa. Rowiecki przewidując, iż Wilczyński należności za piwo nie uiści, zażądał uprzednio zapłaty. Wilczyński, będąc tem podenerwowany, wszczął awanturę, demolując kontuar z naczyaniem.

Wilczyńskiego osadzono w areszcie do wytrzeźwienia.

Schwytanie kieszonkowca

Dębko Mieczysław, lat 25, (Towarowa 8) skradł z kieszeni Michałowicz Zofji (Antoniukowska 46) w ogrodzie miejskim 16 zł. 80 gr.

Dębka zatrzymano.

ZAKŁAD CRAWERSKI

i wytwórnia stempli gumowych

J. WOŁPIAŃSKI

Białystok, ul. Sienkiewicza 1
 Wykonuje pieczęcie, monogramy, szylidy mosiężne i emalowane

Spec. reperacja numeratorów

Informator

DLA PRZYJEZDNYCH DO BIAŁEGOSTOKU

LEKARZE SPECJALIŚCI:
 Dr. A. ADAMOWICZ, chor.

weneryczne, niemoc, skórne, Marsz Piłsudskiego 17, tel. 6-40 przyjmuje 9-1 i 4-7.

Dr. J. NEUMARK, chor. weneryczne i niemoc, Kilińskiego 9, tel. 6-06, przyjmuje od 10-12 i od 3-8.

Dr. KENIG, urolog, chor. nerek pęcherza i dróg moczowych, ul. Kilińskiego 13, tel. 13-91.

UNI WERSALNY MAGAZYN Kupna, Sprzedaży, Zamiany Okazyjnych Rzeczy. Nici, Wełna, Bawełna. Białystok, Sienkiewicza 17, — tel 15-75.

GDZIE SIĘ ZATRZYMAĆ w naszym mieście? Najlepiej w hotelu „RITZ”, Białystok, ul. Kilińskiego 2 tel. 3-16.

Zgubiono

książeczkę wkładową Banku Gospodarstwa Krajowego Nr. 730 na imię Chaima Wajnsztajta, zam. przy ul. Sienkiewicza 22, którą unieważnia się.

Człowieczel
 W linjach, które masz na dłoniach i twarzy jest wpisany horoskop całego życia Twego. Przyjechał słynny ze swych dokładnych przewidywań ASTROLOG

Wasilewski
 który odczyta przeszłość i przyszłość każdego. Udziel i porad cennych w różnych sprawach życiowych. — Otrzymał mostwo podziękowań za dokładne przewidywania. — Ceny od złotego — wyżej.
 Adres: Białystok Piłsudskiego 38 (w podwórzu)

RESTAURACJA
„ADRJA“
M. WIĆKO
 RYNEK KOŚCIUSZKI 29

vis a vis Ratusza
 OBIA D z 3-ch DAŃ—1 ZŁ.
 Dania do wyboru.
 Codziennie koncert radiowy

WIELKA REDUKCJA W CENIE
Chemiczna pralnia i farbiarnia
„RECORD“

właśc. SZAPIRO (pasaż Warenhofska) Piłsudskiego 6.
 przyjmuje do prania, czyszczenia i farbowania po cenach konkurencyjnych, jak również i sztywną bieliznę po cenie: koszule męskie 50 gr. kołnierze 15 gr. Firanki na specjalnych ramach.